
Informacje na temat projektu 
“Schwitzen statt Sitzen”  („Praca zamiast wi ęzienia.”).  

 
Jeżeli na terenie Niemiec 
popełniony zostanie czyn karalny 
wszczęte zostaje dochodzenie 
prowadzone przez policje.  
Akta zgromadzone w ramach 
podjętych czynności przekazywane 
są następnie prokuraturze, która 
albo wnosi do sądu akt oskarżenia, 
albo proponuje przeprowadzenie 
postępowania karnego przy 
pomocy innych środków.  
 
Zamiast kary pozbawienia wolności, która musi zostać odbyta w zakładzie karnym, 
prokuratura może skierować do prac użytecznych społecznie lub zaproponować karę 
finansową. Analogiczne decyzje może również podjąć sąd w trakcie rozprawy. 
 
Jeżeli osoba obwiniona lub skazana nie jest w stanie zapłacić wymierzonej kary 
finansowej, może poprzez złożenie odpowiednich dokumentów w prokuraturze lub 
sądzie, wnioskować  o zamianę kary finansowej na nieodpłatną pracę na rzecz 
społeczeństwa (Gemeinnützige Arbeit).  
Wymienione instytucje ustalają liczbę godzin do odpracowania informując zarazem 
stowarzyszenie zajmujące się pośrednictwem w pomocy osobom skazanym 
(Vermittlungsstelle des Netzwerks Straffälligenhilfe). 
 
Stowarzyszenie omawia z zainteresowanym miejsce wykonania pracy. Godziny 
pracy mogą zostać odrobione w schroniskach dla zwierząt, domach starców, 
stowarzyszeniach sportowych itp. Następnie stowarzyszenie informuje pracodawcę 
(Einsatzstelle) oraz ustala termin rozmowy.  
 
W ustalonym terminie pracownik powinien stawić się punktualnie. Podczas spotkania 
zostanie omówione i sprecyzowane w jakie dni, w jakim przedziale czasowym, a 
także jaki zakres prac może być wykonany. Ustalone warunki pracy są 
zobowiązujące i muszą być przestrzegane. 
Jeżeli pracownik z jakiegokolwiek powodu nie może stawić się w pracy, powinien 
niezwłocznie poinformować o tym fakcie pracodawcę. W razie problemów można się 
również skontaktować ze stowarzyszeniem. 

 
Po odpracowaniu wszystkich godzin, 
pracodawca wysyła informacje do 
stowarzyszenia, to zaś powiadamia 
następnie sąd lub prokuraturę. 
Na tym etapie sprawę uważa się za 
zakończoną. 
 
W przypadku, gdy ustalone godziny nie 
zostaną odpracowane realną konsekwencją 
jest kara więzienia. 
 


